
Obsah: Je důležité rozlišovat, co je pod-
statné a co služebné.

Pomůcky: Připrav si lístky s hodnotami, 
pro každého účastníka jednu sadu (zdraví, 
moje pohoda, moje rodina, dobré znám-
ky, moje schopnosti, moje koníčky, můj 
počítač, můj mobil, kamarádi, můj kluk/
holka, mé domácí zvíře, teplé jídlo k veče-
ři, mládež, víra).

Postup : Rozdej účastníkům lístky s hodno-
tami. Zadej jim, aby je rozdělili do dvou sku-
pin - na podstatné a služebné věci. V obou 
skupinách ať seřadí lístky podle důležitosti 
(max.5 min. na práci). Každý představí své 
rozdělení a řazení. Srovnejte navzájem žeb-
říčky. Veď rozhovor nad pořadím vašich 
hodnot. Poté si přečtěte biblický text a dis-
kutujte nad otázkami. Zakonči úvahou.

Otázky k textu: Vzpomenete si, kdy vás 
chtěl někdo chytit za slovo, napálit? Co jste 
udělali? Znáte někoho, kdo umí na urážku 
nebo narážku reagovat vtipem? Jak se dá 
v tíživé situaci udržet nadhled? Dokážete 
vysvětlit rozdíl mezi věcmi podstatnými 
a služebnými? Uveďte příklady. Mění se 
váš žebříček hodnot a jak?

Úvaha: Někoho shodit. Někoho ztrapnit. 
Způsobit, abys ztratil důvěru ostatních. 
Chytit při činu. Všem na očích. O to se tu 
snaží pár lidí z podivně nesourodé skupi-
ny. Pár zbožných s párem kolaborantů jdou 
společně připravit Ježíše o důvěru davu. 
Buď na něj vytáhnou zákony Boží nebo ho 

odvedou za buřičství proti těm lidským.
Nejdřív pomazat med kolem úst. Zaslepit 
mu trochu soudnost. Zahrát na jeho ješit-
nost. Ať se cítí jako kapacita, která musí 
dát jasnou odpověď. Ať nepostřehne udič-
ku v masíčku. Pak nahodit a jen počkat, až 
se sám zasekne. Už jste se octli v tako-
vé situaci? Věděli jste, že vás chce někdo 
nachytat? Jak se nedat nachytat? A přitom 
odpovědět čestně - s čistým svědomím? 
Protivník chce zrušit dobré vztahy. Postavit 
lidi proti sobě. Vytváří dusnou atmosféru, 
ještě než padne odpověď. Co teď? Hlavně 
se neleknout. Získat čas a ujasnit si sou-
vislosti. A strach zmizí. Ježíš zveřejní jejich 
důvody. Řekne nahlas, že jde o past. Pak 
si od nich půjčí minci daně - denár. Nejpr-
ve se zeptá jako učitelka v mateřské škol-
ce a v zápětí vyráží dech. „Bůh se penězi 
nezabývá a vládce? Tomu přece Bůh vlád-
ne. Tobě i vládci.“ Umět takhle vtipně a tref-
ně uzemnit nepřátele.
To, co Ježíš předvádí, je úctyhodný nadhled 
nad situací. Na jednu stranu se Ježíš vysmí-
vá, na druhou stranu nás nakopává správ-
ným směrem. Zamyslete se nad svými hod-
notami. Bůh, nebo nadřízení? Radost mezi 
lidmi, nebo buřič ve vězení? Ono to není jed-
noduché. Na papíře se to snadno píše, ale 
v životě není černobílé nic. Měli bychom se 
snažit dívat na věci z mnoha pohledů. Měli 
bychom stále přemýšlet, čemu to vlastně 
dáváme přednost. Jak trávíte čas? Kolik ho 
trávíte touto věcí, kolik s tímto člověkem? 
Je to málo nebo moc? Aspoň občas by se 
člověk měl zastavit a říct si:   (pokračová-
ní na straně 39)

INSTANTNÍ PROGRAMY

37

ÚVAHA SE SEŘAZENÍM HODNOT

IN
S
TA

N
TN

Í PR
O

G
R
A
M

Y

MK 12, 13-17 - PODSTATNÉ A SLUŽEBNÉ  Marie Medková

bratrstvo_07_10_03.indd   13bratrstvo_07_10_03.indd   13 17.12.2007   20:35:2917.12.2007   20:35:29
Výtažková černáVýtažková černá



IN
S
TA

N
TN

Í PR
O

G
R
A
M

Y

39

(pokračování ze strany 37)
Co je pro mě teď právě důležité a co se 
dostává na okraj? A má to tak být? Je to 
dobře? Chci to tak? Nepřeháním toto nebo 
naopak zanedbávám ono? Rozlišujte věci 
podstatné a služebné, jak by řekl Komenský. 
Ono to ostatně není tak namáhavé, zamyslet 
se takhle třeba cestou ze školy nebo v auto-
buse. A člověk potom snáz namíří své síly 
tam, kam potřebuje a je to potřeba.

Modlitba: Pane, dej mi vtip, abych dokázal 
trefně odrážet útoky a hloupé poznámky. 
Probouzej ve mně odvahu podívat se druhé-
mu do očí. Uč mě dívat se na věci s nadhle-
dem. Nauč mě rozlišovat, co je opravdu 
podstatné, čemu má sloužit a co má sloužit 
mně. Amen. 

2.sloka:
Půlnoční blues
pastýři vstanou
tichá noc, u jeslí shon
Vánoční blues
voní slámou
shonu rytmus dává zvon

Ref.

bratrstvo_07_10_03.indd   19bratrstvo_07_10_03.indd   19 17.12.2007   20:35:3017.12.2007   20:35:30
Výtažková černáVýtažková černá




